
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

Via Resistenza, 800 
41058 Vignola (Modena) 

tel.  059 771195 

e-mail: mois00200c@istruzione.it 
pec: mois00200c@pec.istruzione. 

sito web: www.istitutolevi.edu.it 

C.F. 94058180368 
 

 
Prot. 12451 del 22 agosto 2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTA il Decreto Legislativo 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici, il quale definisce, all’articolo 3, comma 2 disposizioni 

in merito all’affidamento diretto delle forniture; 

VISTO l’art. 17 comma 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte in base ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 



2 

 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (in S.O. n. 24/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie 

generale - n. 178 del 16 luglio 2020), coordinato con la legge di conversione 11 

settembre 2020, n. 120; 

VISTA la delibera n. 79 del Consiglio di Istituto del 15.12.2022 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del PTOF aa.ss. 2022-2025; 

VISTA la Delibera n. 94 del 09.02.2023 del Consiglio d'Istituto di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2023; 

VISTA l’adozione dei criteri per l’attività negoziale dell’Istituto, ai sensi del comma 2 

dell’art.45 D.I. 129 del 28.08.2018, approvati dal Consiglio di Istituto nella seduta 

del 19.09.2022 con delibera n. 73; 

VISTI  il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. 6561 del 13.04.2023 del 

finanziamento PNRR  Scuola 4.0 – Azione 1 Next Generation Classrooms – 

Trasformazione aule in ambienti innovative di apprendimento – Progetto 

denominato “Alpha generation school” codice M4C1I3.2-2022-961-P-19651 per 

l’importo di  € 231.000,55;  

CONSIDERATO che alla procedura in parola è stato assegnato il CUP B54D23000380006; 

VISTO l’art.1, comma 2, lettera a) delle Legge 120/2020, con modificazione del D.Lgs. n.76 

del 16 luglio 2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali - decreto semplificazioni (fino al 30.06.2023. innalzamento della soglia per 

l’affidamento diretto a € 139.000,00); 

CONSIDERATO necessario procedere alla tinteggiatura di alcune delle aule destinatarie degli arredi 

scolastici innovativi in l’attuazione del progetto “Alpha generation school” PNRR  

Scuola 4.0 – Azione 1 Next Generation Classrooms – Trasformazione aule in 

ambienti innovative di apprendimento codice M4C1I3.2-2022-961-P-19651 per un 

importo stimato massimo di € 5.600 IVA esclusa e comunque inferiore ad € 

139.000,00 IVA esclusa; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire come 

da schermata MEPA acquisita al prot.n. 10781 del 26.06.2023; 

CONSIDERATA la peculiarità del prodotto, la necessità di rifornimento della fornitura e che questo 

Istituto intende affidare il servizio in base a: urgenza di acquisto e tempistiche di 

consegna dell’articolo; continuità in relazione a assistenza post vendita del 

prodotto offerto; idoneità a fornire servizi/beni a livello economico e qualitativo; 

l’importo complessivo è inferiore a €.139.000,00 e rientrante nell’applicazione DL 

77/2021; 

RAVVISATA la possibilità di derogare alla “previsione nel bando di gara, nell’avviso o nell’invito, 

dell’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari 

almeno al 30% delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la 

realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione 

giovanile, sia all’occupazione femminile (art. 47. C.4, del decreto legge n. 77/2021)” 

visto il ridotto importo del contratto; 

VERIFICATA la validità del DURC documento unico di regolarità contributiva dell’operatore 

economico individuato al 11/11/2023; 

RITENUTO di poter avere il servizio in parola dall’operatore F.LLI DECANTI SNC di Guiglia 

(MO) e tenuto conto della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che 

la stazione appaltante deve soddisfare e della congruità del prezzo in rapporto alla 

qualità del prodotto; 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o 

concessione devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi 

del Decreto Legislativo 36/2023; 

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai 

sensi del Decreto Legislativo 36/2023:  

a) idoneità professionale;  



3 

 

b) capacità economica e finanziaria; 

c) capacità tecniche e professionali; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una ulteriore nuova convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 

servizi o forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della 

norma sopra citata; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2023, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 

06 novembre 2012 n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

 di affidare alla ditta F.LLI DECANTI SNC di Guiglia (MO) tramite ordine diretto, la    fornitura in premessa   

        per un importo pari ad € 5.600,00 IVA esclusa ed € 6.832,00 comprensivo di IVA, verificato il possesso dei  

        requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, e capacità economico-finanziaria, tecnico-professionale, ai  

        sensi del Decreto Legislativo 36/2023; 

 che la spesa complessiva per la fornitura del servizio graverà sulla scheda finanziaria delle Attività A.03.13 del 

Programma Annuale 2023; 

 che in tutti gli Atti della fase Istruttoria sarà evidenziato CIG (A00A127D83) regolarmente richiesto; 

 di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, fornendo i dati identificativi per il pagamento in 

ottemperanza alle disposizioni sulla Tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 «Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia» e alle «Misure 

urgenti in materia di sicurezza» D.L. del 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla legge del 

17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 di dare evidenza delle proprie compatibilità con il principio DNSH (Do Not Significant Harm) o CAM (Criteri 

Ambientali Minimi) in caso di obbligo di sussistenza degli stessi in ragione alla classificazione merceologica 

dell’acquisto di riferimento (es. forniture informatiche – arredi -…); 

 di verificare la regolarità contributiva c/o Inail/Inps tramite l’acquisizione del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva – DURC anche in sede di liquidazione della fattura; 

 che il pagamento delle forniture di cui al capitolato allegato verrà effettuato al termine delle procedure di 

installazione e collaudo, a seguito di effettiva erogazione dei fondi europei alla SA. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet www.istitutolevi.edu.it dell’Istituzione Scolastica ai sensi  della 

vigente normativa. 

 

Ai sensi del Decreto Legislativo 36/2023, viene nominato unico responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico 

dott. Luigi Vaccari. 

 

 

        Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                              dott. Luigi Vaccari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.istitutolevi.edu.it/

		2023-09-04T09:18:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Dott. LUIGI VACCARI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




